
















































64

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022.

RESUMO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2022
PROCESSO: 2022-PT3C1
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 004/2022.
OBJETO: Realização do Projeto “Desenvolvimento de sistema e arranjos institucionais para implantação dos 
Planos de Recursos Hídricos e Enquadramentos dos corpos de água”.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: Dezembro/2022 a Novembro/2025.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 1.199.999,55 (um milhão, cento e noventa e 
nove mil, novecentos e noventa e nove reais, cinquenta e cinco centavos).

UG Emitente: 41.0902 - FUNDO ESTADUAL DE 
RECURSOS HIDRICOS E FLORESTAIS DO 

ESPIRITO SANTO

UG Favorecida: 32.901- Fundo Estadual de 
Ciencia e Tecnologia - Funcitec

Esfera Código Especificação 
(Nome de Ação)

Fonte de 
Recurso

Natureza 
de 

Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor
UO Prog. Trabalho

1 41.0902 10.41.902.18.541.0018.2958 Desenvolvimen-
to das Políticas 

Estaduais 
Ambientais e de 
Governança e 
Segurança de

Barragens

0159 3.3.90.20 32901 Não 
definido

R$ 
1.199.999,55

VIGÊNCIA: Da data da publicação até 30/11/2025
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos/ Fabrício Hérick Machado - 
pela Agencia Estadual de Recursos Hídricos - AGERH / Fábio Ahnert/Diretor Presidente e pela Fundação de 
Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES / Cristina Engel de Alvarez - Diretora Presidente 
e Lucia Aparecida de Queiroz Araújo - Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 991715

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

EXTRATO DE ADITIVO
Acordo de Cooperação: 001/2022
Aditivo: 001
Processo: 2020-QFXQ3
Participante: Agência Estadual de Recursos Hídricos 
- AGERH
Participante: Federação das Indústrias do Estado do 
Espírito Santo - FINDES
CNPJ: 28.151.645/0001-44
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo prazo 
de 12 (doze) meses, conforme autorização prevista na 
sua Cláusula Quarta, a contar de 30/12/2022.

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente - AGERH

Protocolo 991014

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 236-S, de 22 de 
dezembro de 2022.

Aprova a Norma Exclusiva de Procedimento IEMA 
nº 236 - Reconhecimento e Cadastro de Centro de 
Educação Ambiental - CEA/ES.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS
- IEMA, no uso das atribuições legais;
Considerando a Portaria SECONT Nº 298-S de 18 de 
dezembro de 2017, que publicou o Relatório Resumido 
de Atividades e Rotinas Finalísticas do Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA e;

Considerando o que consta nos autos do processo 
E-Docs 2022-56XX6.
RESOLVE:
Art. 1º Implantar a Norma de Procedimento IEMA 
nº 003 - Reconhecimento e Cadastro de Centro de 
Educação Ambiental - CEA/ES - versão 1.0.
Art. 2º A Norma de Procedimento está disponibilizada 
na íntegra na página eletrônica do IEMA (www. iema.
es.gov.br) e na página eletrônica da Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência - SECONT (www.
secont.es.gov.br).
Art. 3º Esta instrução de Serviço entra em vigor na 
data da sua publicação.

Cariacica, 22 de dezembro de 2022.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA

Diretor Presidente
Protocolo 991065

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONVÊNIO

Nº 054/2021 MUNICIPIO DE ÁGUA DOCE DO 
NORTE

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
CONVENENTE: Município de Água Doce do Norte - ES.

OBJETO: 1.1 O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a alteração do Convênio nº 054/2021 para 
prorrogação de prazo de vigência para 28/12/2023 e 
replanilhamento de serviços com acréscimo de 0,22%, 
pois o valor total da planilha contratada ultrapassou o 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2022 às 23:27:48 Código de Autenticação: 8496d63c


